відбуваються єпархіальні з'їзди, на яких обираються кандидати на Всеукраїнський собор. У ньому мали брати участь усі єпископи та члени ВПЦР, по одному священику й по двоє мирян від кожного повіту, 100 представників від військових частин і всі члени Передсоборної комісії.

З певних причин початок роботи Собору було перенесено на 7 (20) січня 1918 р. Тим часом вирішився конфлікт між митрополитом Володимиром і ВПЦР. На спільній нараді єпископів з ВПЦР було досягнуто рішення, що «ВПЦР разом з єпископами України є єдиним правним органом для скликання Всеукраїнського Церковного Собору. Внаслідок переговорів і компромісу митрополит Володимир став почесним головою Собору» [24]. Таким чином, ВПЦР стає легітимним, з церковної точки зору, та канонічним органом влади в українському православ'ї (курсив наш. – **О.Б.**).

Всеукраїнський Церковний Собор почав свою роботу 7 (20) січня 1918 року і проходив у зовсім інших умовах. У Росії владу захопили більшовики, з приходом яких відразу ж розпочався конфлікт РПЦ з новим урядом Росії – Раднаркомом на чолі з В. Леніним. Були випущені декрети, спрямовані проти християнських общин.

Друга сесія ВЦС відкрилася 20 червня 1918 року. Більшість на ньому мали прихильники єдності церкви, особливо після усунення членів колишньої ВПЦР із засідань Собору. Проросійське духовництво, розуміючи неможливість збереження дореволюційного устрою, виступило з ідеєю надання Українській Церкві автономії.

26 червня (9 липня) 1918 року було затверджене патріархом «Положення про тимчасове Вище управління Православної Церкви в Україні», яке проголошувало автономію УПЦ у канонічному єднанні з

Патріархом Всеросійським.